Instructions

The task is to integrate an existing CDCL-based SAT solver and multi-agent path finding (MAPF) into a

single compact solver. Contemporary decision procedures for a complex theory T often rely on the

concept of DPLL(T) in which a SAT solver is integrated with a decision procedure for a conjunctive

fragment of T. DPLL(T) can be used to employ a SAT solver in MAPF solving via regarding MAPF as a

theory and implementing a decision procedure for its conjunctive fragment. Tasks for the student are

as follows:

1. Study decision procedures for complex theories based on DPLL(T) and SAT-based algorithms for

multi-agent path finding.

2. Suggest an integration of a SAT solver and MAPF via the DPLL(T) scheme. Investigate various

parameters of the integration such as what constraints should be treated lazily and what constraint

should be added in an eager way.

3. Implement the MAPF solver based on the DPLL(T) scheme using the suggested integration and

evaluate it on relevant benchmarks.
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Abstrakt

Multiagentńı hledáńı cest (MAPF) se často kopiluje do výrokové splnitelnosti
(SAT) a je dále vyřešeno existuj́ıćım SAT řešičem.

V této práci jsme přǐsli s novým kompilačńım schématem DPLL(MAPF),
který použ́ıvá těsnou inegraci teorie MAPF a SAT řešiče. Vysvětlili jsme, že
DPLL(MAPF) je daľśım logickým krokem pro zlepšeńı řešič̊u MAPF použ́ıvaj́ıćı
ĺıné kódováńı. Takovým řešičem je SMT-CBS, na který jsme se v této práci
zaměřili.

Dále jsme navrhli novou stategii ĺıného kódováńı - Eager chokepoints.
Impementovali jsme DPLL(MAPF) a podrobili test̊um. Vyšlo nám, že

DPLL(MAPF) dokáže překonat SMT-CBS. Nakonec jme vyhodnotili strategii
Eager chokepoints, která se ukázala jako nevhodná.

Kĺıčová slova multiagentńı hledáńı cest (MAPF), kooperativńı hledáńı cest,
SAT, umělá inteligence, DPLL(MAPF), kompilace problému do výrokové spl-
nitelnosti, snaživé kódováńı, ĺıné kódováńı
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Abstract

Multi-agent path finding (MAPF) is often compiled to Boolean satisfiability
(SAT) and solved by existing SAT solvers.

We present in this paper a novel compilation scheme called DPLL(MAPF),
which brings closer integration of SAT solver and MAPF theory. We show
that DPLL(MAPF) is the next logical step in improving lazy encoding MAPF
solvers. Such solver that we focus on is SMT-CBS.

We propose a new strategy of adding constrains more eagerly - Eager
chokepoints.

We implemented DPLL(MAPF) and evaluated it. The results show that
DPLL(MAPF) can outperform SMT-CBS and our strategy Eager chokepoints
is not a favorable improvement.

Keywords multi-agent path finding (MAPF), cooperative pathfinding, propo-
sitional satisfiability (SAT), artificial intelligence, DPLL(MAPF), SAT-based
compilation, eager encoding, lazy encoding
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Introduction

Multi-agent path finding (MAPF) has been well studied by researchers from
artificial intelligence, robotics, theoretical computer science and operations
research. The task of the (standard) MAPF is to find the paths for multiple
agents in a given graph from their current vertices to their targets without
colliding with other agents, while at the same time optimizing a cost function.
The MAPF problem represents an abstraction for many important real-life
tasks from warehouse logistics [3], computer games [4], or ship avoidance [5].
In order to reflect various aspects of real-life applications variants of MAPF
have been introduced such as those considered kinematic constraints [6], large
agents [7], or deadlines [8].

Figure 0.1: Autonomous drive units and storage pods that contain products
and can be moved by the drive units (left) and the layout of a warehouse
system (right) [1]

Let us see the automated warehouse on figure 0.1. In the warehouse, items
need to be moved. In order to move X items, X robots (agents) are given a
task to move to these items positions and that is a simple MAPF problem.
When the first robot picks up an item, it needs to go to another position, or
an inactive robot gets a command to move to some position, we have another
instance of MAPF problem, and we need to recalculate it. Therefore, the
real life problem of navigating robots in a warehouse is more dynamic and
complex (considering rotation, different speed, . . .). As we said earlier, the
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Introduction

standard MAPF is an abstraction of the problem, but can be used with some
extensions.

In this work, we focus on developing a faster method for the standard
formulation of the MAPF problem via converting it into a boolean satisfiability
problem (SAT). We are targeting on improving the lazy approach by saving
SAT solver from the calculation of infeasible solutions, which should lead to
better performance.
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Chapter 1
Backround and theory

In this chapter, we will go through the basic concepts and prerequisites re-
quired for understanding the later parts of this work.

First, we will introduce MAPF formally. Then we will look at propositional
logic, which is crucial for translating MAPF to SAT. Then we will explain what
is automated planning and how is SAT used in automated planning. After
that we will have everything ready to show you how to encode MAPF to SAT
instances and you will have an idea how to solve MAPF by eager encoding,
which is our final goal in this chapter.

1.1 Multi-agent pathfinding

Multi-agent path finding (MAPF) [9, 10, 11, 12, 13, 14, 15] is the task of nav-
igating agents from given starting positions to given individual goal positions.
The task takes place in an undirected graph G = (V,E). Agents from a set
A = {a1, a2, ..., ak} are located in vertices1 of G with at most one agent per
vertex.

Valid movement of an agent is either to move to its adjacent vertex or stay
at the same vertex.

Additionally, the movements of agents are instantaneous and are possi-
ble across edges assuming no other agent is entering the same target vertex.
Agents are allowed to enter vertices being simultaneously vacated by other
agents. However, the trivial case when a pair of agents swaps their positions
across an edge is forbidden in the standard formulation of MAPF.

In other words, we can say we are using no-swap constraint (fig.1.1) and
do not following constrain (fig.1.2).

There are more MAPF constrains like edge conflict, cycle conflict or dis-
appear at target. They will not occur with our setting of MAPF and disappear
at target is not standart, so we will omit them.

1often called nodes
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1. Backround and theory

(1) No-swap constrain forbids agents from swapping their position over
a single edge. In other words, agents are not allowed to use the same edge at
the same time. This constrain is demonstrated on figure 1.1 with two agents,
labeled by green and red color.

Figure 1.1: An example of move forbidden by no-swap constrain

(2) Following constrain forbids agents from moving to a vertex if it is
not empty before the move action has begun, see figure 1.2.

Figure 1.2: An example of move forbidden by following constrain

We usually denote the configuration of agents in the vertices of G at a
discrete time step t as αt : A → V . Non-conflicting movement transform
configuration αt instantaneously into the next configuration αt+1. We do
not consider what happens between t and t + 1 in this discrete abstraction.
Multiple agents can move at a time, hence the MAPF problem is inherently
parallel.

The initial configuration of agents in vertices of the graph can be written
as α0 : A → V and similarly the goal configuration as α+ : A → V . The
task of navigating agents hence can be expressed as a task of transforming
the initial configuration of agents α0 : A → V into the goal configuration
α+ : A→ V via valid moves.

Figure 1.3: An example of MAPF consisting of three agents and its solution

4

1.2. Propositional logic

On figure 1.3 there is MAPF problem on the left with three agents and
their destinations, on the right is the goal configuration (graph where agents
are on their goal destinations), and in the middle bottom is a solution written
as table.

1.1.1 Cumulative objectives

We often aim at minimizing the global cumulative cost of two commonly used
functions:
(1) sum-of-costs (denoted ξ ) is the summation, over all agents, of the
number of time steps required to reach the goal location.
Formally, ξ = ∑m

i=1 ξ(path(ai)), where ξ(path(ai)) is an individual path cost
of agent ai from α0(ai) to α+(ai).
(2) makespan: (denoted µ ) is the total time until the last agent reaches its
destination (i.e., the maximum of the individual costs).

While finding a feasible solution of MAPF can be done in polynomial time
[16, 17], finding an optimal solution with respect to either the makespan or
the sum-of-costs is an NP-hard problem, because it is a generalized problem
of 2n − 1 sliding puzzle. [18].

1.1.2 MAPF methods

There are many methods for solving MAPF. There are bounded suboptimal
[19], suboptimal search [20] and optimal methods [21], such as answer set pro-
gramming (ASP) [22], constraint satisfaction problem (CSP) [23] and Boolean
satisfiability (SAT) [24].

Nevertheless, in this work we are focusing on reduction MAPF to satisfi-
ability.

1.2 Propositional logic

Propositional logic is the simplest logic that we can use for the description of
states and relations of a real/fictional world as an abstraction, and then we
can use this abstraction as a working environment.

We will go through some definitions that will appear in this work.
Atomic formula is basic statement/proposition that can be assigned True
or False, e.g. It is raining, I like you, 5 < 3, . . .
Formula can also be created as a combination of formulas connected by logical

[…]

parameter (improvement varies from -32.1% to 5.8%) and it differs on different
MAPF instances. This means that we can fine-tune this parameter on specific
instances or specific maps.

DPLL(MAPF)’s checking of partial assignment might save time or can
be just a redundant computation. It depends on if there are mistakes in
assignment. By this we explain the difference in the runtimes.
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4.3. Results

4.3.3 Eager chokepoints evaluation

We proposed different lazy encoding strategy in section 2.4.2, we call it Eager
chokepoints. We changed our implementation of DPLL(MAPF) to use this
encoding and we denote it as DPLL(MAPF )Choke.

We ran the same test as in previous section. We will show the sumation
of runtimes and comparison.

UNI 3 UNI 5 UNI 10 EXP 2 EXP 1.4 EXP 1.6
Empty 16 0.11 0.06 0.23 0.14 0.15 0.26
Empty 32 -11.20 -8.97 -9.95 -9.15 -9.36 -7.71

Maze 137.45 142.30 162.24 128.25 137.13 119.43
Warehouse -6.13 -11.32 -6.32 -12.21 -5.40 -2.36

sum 120.23 122.07 146.20 107.03 122.52 109.62
percentage -21.98% -22.24% -25.52% -20.05% -22.31% -20.44%

Table 4.8: Sums of TDP LL(MAP F )Choke
− TSMT −CBS in seconds. Last

two rows are sum of column and percentage improvement counted as
(TDP LL(MAP F )Choke

/TSMT −CBS)− 1

In table 4.8 we can see in row percentage that this strategy is worse than
SMT-CBS. The interesting thing is that all parameters have a very similar
sum of runtimes, because DPLL(MAPF) results varied more, see table 4.7.

In table 4.9 we compared DPLL(MAPF )Choke to DPLL(MAPF).

UNI 3 UNI 5 UNI 10 EXP 2 EXP 1.4 EXP 1.6
Empty 16 -0.35 -0.36 -0.44 -0.44 -0.33 -0.49
Empty 32 9.51 6.65 30.60 0.11 -1.76 -2.41

Maze -121.24 -93.70 32.59 -99.91 -132.41 -110.62
Warehouse 10.65 -12.13 -7.26 29.87 -11.54 -15.63

sum -101.43 -99.53 55.49 -70.36 -146.04 -129.15

Table 4.9: Sums of TDP LL(MAP F )−TDP LL(MAP F )Choke
in seconds and sum of

columns. Positive numbers are highlighted.

If we look at the rows, we can see that DPLL(MAPF )Choke does better
in Empty 32 and Warehouse, comparable in Empty 16 and significantly worse
in Maze. We think that in Maze, there were a lot of chokepoints to encode
and it led to worse runtime.

We can see significant changes in row Maze. This is because in Maze there
were more chokepoints than in other maps. However, this strategy improves
some runetimes (highlighted). That means that we added eagerly some col-
lisions before they were encountered and it saved some time. Therefore, the
developing of a better lazy encoding strategy might lead to better performance.
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4. Experimental evaluation

However, it is very hard to determine which constraints should be treated ea-
gerly, because as we can see in the results, if you unnecessarily eagerly encode
some constrains it will slow the algorithm.

Overall, this encoding strategy is worse than one used in SMT-CBS. It
only helps one parameter UNI 10.
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Conclusion

The first chapter gives us the background for understanding the rest of our
work.

In the second chapter, we provided an overview of lazy encoding fol-
lowed by state-of-the-art SMT-CBS method. We then explained DPLL(T)
and how we can look at SMT-CBS from DPLL(T) perspective. Eventually,
the DPLL(MAPF) was introduced as MAPF solver using DPLL(T).

We implemented DPLL(MAPF) and described our implementation in sec-
tion 3. During implementation we had to decide when to check collisions, so
we created a checking parameter (see section 4.2).

Then we created and evaluated tests.
In Experimental evaluation we found out that DPLL(MAPF) is sensitive

to checking parameter and it might be possible to fine-tune it. This option
might be welcome for someone who is willing to spend time to fine-tune in
order to get better results. On the other hand, DPLL(MAPF) becomes slightly
more complicated to use than SMT-CBS, where you don’t have to specify the
checking parameter. Nevertheless, in our Experimental evaluation we tried
6 different parameters and 2 of them outperformed SMT-CBS, so finding a
quite good parameter might be easy.

DPLL(MAPF) with checking parameter EXP 1.4 has 5.84% improvement
compared to SMT-CBS in our benchmark.

We conclude that DPLL(MAPF) method is a favorable way of extending
lazy encoding.

We also proposed Eager chokepoints (see section 2.4.2). The results showed
this method to be worse than the one used in both SMT-CBS and our DPLL(MAPF)
implementation.
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Conclusion

Future works

We see further work in exploring the checking parameter. We mentioned that
there are many ways of checking in section 4.2.4

We mentioned in section 3.5 that our implementation is almost perfect,
but we can imagine even better synergy with SAT solver. Because of the
complexity of the SAT solver and because it does not natively support the
operations we need, we think that functions that we implemented might have
been even better implemented. We think that especially the author of SAT
solver can quite easily transform his own SAT solver into MAPF solver via
DPLL(MAPF) and some manual how to do that might be created.
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Appendix A
Acronyms

MAPF Multi-agent pathfinding

SAT Boolean satisfiability problem

CDCL Conflict-driven clause learning

TEG Time expanded graph

MDD Multi-value Decision Diagram

CBS Conflict Based Search

SMT-CBS Satisfiability modulo theories conflict based search
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

dpll mapf .......................... source codes of DPLL(MAPF)
smt cbs .................................source codes of SMT-CBS
measurement .......the directory with results and jupyter notebooks
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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