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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Cílem práce bylo dále posunout současné řešící systémy pro problém multi-agentního
hledání cest (MAPF) založené na překladu na výrokovou splnitelnost (SAT). Současné
systémy používají tzv. líný překlad (lazy encoding), kdy jsou do výsledné výrokové formule
přidávána omezení kódující problém MAPF postupně. V každé iteraci je dotazován řešic
SATu, zda existuje řešení a pokud ano, je provedena jeho kontrola vzhledem k definici
vstupního problému MAPF. Pokud řešení obsahuje nekonzistence, jsou tyto
nekonzistence eliminovány přidáním nových omezení do výsledné formule.

Práce přispívá tím, že kontrola konzistence řešení se provádí již v rámci řešiče SATu, a
sice pro částečná ohodnocení výrokových proměnných. U předchozích přístupů bylo
nutné čekat na úplné ohodnocení. Nový přístup tedy dokáže případné nekonzistence
odhalit dříve.

Po teoretické, a i po praktické stránce považuji zadání za zcela splněné. Jedná se o
technicky náročné téma, neboť teoretický návrh, který je netriviální, bylo nutné ověřit také
prakticky, což znamenalo přímo do kódu řešiče SATu zabudovat vlastní kód kontroly
konzistence.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Práce je psána anglicky jazykem odpovídající úrovně. Je představen problém MAPF a
postupně didakticky autor buduje vlastní řešič nazvaný DPLL(MAPF) tak, že nejdříve
představí předchůdce, tedy snaživé kódování problému MAPF (MDD-SAT) následované
líným kódováním (SMT-CBS). Algoritmy jsou představeny pomocí vývojových diagramů a

pseudokódu. Zde bych chtěl ocenit kvalitu a množství vývojových diagramů, obojí je
vynikající. Pseudokódy jsou ale v některých případech až příliš založené na syntaxi C++/
Javy, jazyková nezávislost by byla vhodnější.

V experimentální části je pojednáno o třech různých mapách, na kterých je nový
algoritmus otestován. Zařazení většího počtu map by práci prospělo. Samotné
výkonnostní výsledky nového algoritmu jsou obstojné, bylo by ale vhodné výsledky
prezentovat i jinou formou než tabulkami, ze kterých ihned výsledky srovnání nevyplývají.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Byl implementován softwarový prototyp algoritmu DPLL(MAPF), který autor zveřejnil a
poskytl komunitě přes službu github. Program byl použit k provedení testů, tento účel
splnil.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Práce má poměrně velký potenciál, výsledky považuji za publikovatelné. Kdyby se ještě
dále podařilo optimalizovat implementaci a dosáhnout vyššího výkonu, práce by mohla
významně přispět k současnému stavu poznání. Krátký abstrakt shrnující výsledky byl
přijat na konferenci SoCS 2021 (přibližně odpovídá CORE A). Předpokládám, že autor bude
usilovat o další publikace.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Uchazeč pracoval na výzkumu již v rámci projektu Výlet 2020, což hodnotím pozitivně a
dokládá to jeho vlastní iniciativu.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Uchazeč dále pracoval velmi samostatně, moje doporučení se týkala zejména
teoretického návrhu algoritmu DPLL(MAPF), s jeho implementací a zejména s adaptací
řešiče SATu, což považuji za obtížné, si uchazeč poradil samostatně.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Práci hodnotím jako velmi kladně, již přijatá publikace a celkový potenciál výsledků
ukazují na velmi kvalitní diplomovou práci.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě jako magisterskou.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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